solum in saecularibus, sed etiam in Scripturis diuinis, ut testimonium quod alibi scriptum est, de alio ponerent propheta. » Hoc ille obicit : nos ergo quid ei respondebimus ?
 40 Orationibus uestris ista mihi uidetur solutio. *Sicut scriptum est in Esaia*. Quid scriptum est in Esaia Propheta ? « *Vox clamantis in deserto, parate uiam Domini, rectas facite semitas eius*^e. » Hoc in Esaia scriptum est : expositio autem
 45 ipsius capituli in alio propheta melius dicitur. Et ipse dicit euangelista : Iste est, inquit, Iohannes Baptista, de quo etiam Malachias dixit : « *Ecce mitto angelum meum ante faciem tuam, qui praeparabit uiam tuam*. » Ergo quod dicit, « *scriptum est* », ad hoc capitulum refertur : « *Vox clamantis in deserto : Parate uiam Domini, rectas facite semitas eius*. »
 50 Vt autem probaret istum esse angelum, qui missus est, noluit ex suo probare sermone, sed ex prophetia prophetae.

Fuit Iohannes in deserto baptizans et praedicans.

Iohannes fuit : Deus noster erat. Quod fuit, esse desiuit :
 55 quod fuit, ante quam esset, non fuit ; ceterum qui erat, ante erat, et semper erat, et « erat » non habet aliquando principium. Ergo de Iohanne Baptista dicitur, « *fuit* », id est « *éyé-vevo* » : de Domino autem Salvatore, « *erat* ». Vbi dicitur, « *erat* », nullum habet initium. Ipse est qui dixit : « *Qui est, misit me*^f ». Non enim esse habuit aliquando principium.

453 *Fuit Iohannes in deserto baptizans et | praedicans*. In deserto fuit uox Dominum praedicatura : aliud ante perso-

e. Is 40, 3 f. Ex 3, 14

1. Dans *In Matt.* 3, 3 (SC 242, p. 90-91), Jérôme propose deux solutions à ce problème textuel : ou bien le nom d'Isaïe a été ajouté à la suite de l'erreur d'un copiste, ou bien il s'agit de la fusion de divers témoignages scripturaires. Ici Jérôme choisit la seconde solution. A-t-il tranché définitivement, ce qui impliquerait la postérité de *In Marcum* par rapport à *In Matthaëum*, qui date de 398 ? Je pense plutôt qu'il s'agit pour le prédicateur de donner une solution simple et univoque, dans le but d'éviter de troubler un auditoire peu au fait des problèmes textuels en laissant entendre qu'il peut y avoir des incertitudes voire des erreurs dans la transmission des textes des Évangiles. Le problème est également abordé dans *Epist.* 57, 9 (CSEL 54, p. 518 s.), vers 396, et dans *In Mal.* 3, 1 (CCL 76A,

non seulement des lettres profanes mais même des écritures divines, que le témoignage d'un prophète donné, ils l'attribuaient à un prophète différent. » Telle est son objection, quelle sera donc notre réponse ? Grâce à vos prières, voici, je crois, la solution. *Comme il est écrit dans Isaïe*. Qu'y a-t-il d'écrit dans le *Prophète Isaïe* ? « *Voix de celui qui crie dans le désert, préparez le chemin du Seigneur, rendez droits ses sentiers*^e. » Voilà ce qui est écrit dans *Isaïe*. Mais l'explication de ce passage est plus claire chez un autre prophète, et l'évangéliste veut dire : Il s'agit de Jean-Baptiste, dont Malachie lui aussi a dit : « *Voici que j'envoie mon messenger devant ta face, pour préparer ton chemin*. » Donc la formule « *il est écrit* » se réfère à ce passage : « *Voix de celui qui crie dans le désert : Préparez le chemin du Seigneur, rendez droits ses sentiers* ». Mais pour démontrer que Jean-Baptiste est le messenger qui a été envoyé, il n'a pas voulu se fonder sur ses propres paroles mais sur la prophétie d'un prophète¹.

1, 4. Jean fut dans le désert baptisant et prêchant. Jean fut ; notre Dieu était. Ce qui fut a cessé d'être : ce qui fut, avant d'être, ne fut pas, mais celui qui était, était auparavant et était toujours ; le mot « était » ne suppose nul commencement. Donc de Jean-Baptiste il est dit « *il fut* », c'est-à-dire « *égénéto* » : mais du Seigneur Sauveur « *il était* ». Lorsqu'on dit « était », il n'y a nul commencement. C'est le Seigneur lui-même qui a dit : « *Celui qui est m'a envoyé*^f ». Être ne suppose en effet nul commencement².

Jean fut dans le désert baptisant et prêchant. Une voix fut dans le désert pour prêcher le Seigneur : elle ne devait rien

p. 297 s.), en 406 : dans ces deux cas, Jérôme évoque l'habitude des apôtres et évangélistes de se soucier davantage du sens que de l'exactitude littérale : *Non uerba in scripturis consideranda, sed sensum* (*Epist.* 57).

2. Ces précisions se comprennent dans le cadre implicite d'une polémique anti-arienne : les ariens en effet proclamaient qu'il y eut un temps où le Verbe n'était pas.

nare non debuit, nisi Saluatoris aduentum. *Fuit Iohannes in deserto.* Felix ista conuersatio : despicere homines, angelos quaerere, urbes deserere et in solitudine inuenire Christum. *Fuit Iohannes in deserto baptizans et praedicans :* baptizare manu, docere sermone. Baptismum Iohannis praecessit baptismum Saluatoris. Sicut Iohannes Baptista praecursor fuit Domini Saluatoris, sic et baptismum Iohannis Baptistae praecursor fuit baptismi Saluatoris : illud datum est in paenitentia, hoc in gratia. Ibi paenitentia tribuitur, ibi uenia : hic uictoria.

Et egrediebatur ad illum omnis Iudaea. Ad Iohannem Iudaea concurret, Hierosolyma concurret : ad Iesum uero Dominum Saluatorem omnis concurret orbis. *Notus in Iudaea Deus, in Israel magnum nomen eius*^g. Ad Iohannem ergo concurret Iudaea et Hierosolyma : ceterum ad Saluatorem omnis orbis. Veniebant uniuersi, **et baptizabantur ab illo in Iordane flumine, confitentes peccata sua.** Baptizabantur a Iohanne. Iohannes Baptista Legis umbram^h praefert : ergo ad Legem tantum Iudaei baptizantur. Hierosolyma ueniebant, et baptizabantur ab illo in Iordane « fluuii descendente ». Lex enim descendit : licet baptizat, tamen deorsum est. Iordanis hoc interpretatur : « fluuius descendens » ; ceterum Dominus noster et Trinitatis mysterium desursum est. Dicat aliquis : « Si deorsum est, ergo Dominus deorsum est, qui baptizatus est in Iordane ? » Et

g. Ps 75, 2 h. Cf. He 10, 1

1. C'est l'idéal de vie monastique qui est ainsi défini. Si l'auditoire de Jérôme doit être pour le moins divers, ses moines en constituent à l'évidence une partie importante, objet des soins attentifs du prédicateur. La formule est très travaillée. On peut remarquer en particulier le double chiasme qui vient soutenir les antithèses : *despicere homines / angelos quaerere ; urbes deserere / inuenire Christum*. Un tel souci stylistique est assez surprenant dans ces homélies d'allure improvisée, prononcées dans une langue par ailleurs assez relâchée. Est-ce la passion qui suscite cette

proclamer auparavant, seulement la venue du Sauveur. *Jean fut dans le désert.* Heureux genre de vie : dédaigner les hommes, rechercher les anges, quitter les villes et dans la solitude trouver le Christ¹. *Jean fut dans le désert baptisant et prêchant,* baptisant par sa main, enseignant par sa parole. Le baptême de Jean a précédé le baptême du Sauveur : comme Jean-Baptiste fut le précurseur du Seigneur Sauveur, de même le baptême de Jean-Baptiste fut le précurseur du baptême du Sauveur. Le premier est un baptême de pénitence, le second est un baptême dans la grâce : là est accordée la pénitence, là le pardon ; ici, c'est la victoire².

1, 5. Et toute la Judée sortait à sa rencontre. A la rencontre de Jean accourt la Judée, accourt Jérusalem ; mais à la rencontre de Jésus, le Seigneur Sauveur, c'est la terre entière qui accourt. *Dieu est connu en Judée, en Israël grand est son nom*^g. Donc à la rencontre de Jean accourent la Judée et Jérusalem ; mais à la rencontre du Sauveur c'est la terre entière. Ils venaient tous et **ils étaient baptisés par lui dans le Jourdain, en confessant leurs péchés.** Ils étaient baptisés par Jean. Jean-Baptiste représente l'ombre de la Loi^h : c'est donc seulement au regard de la Loi que les juifs sont baptisés. Ils venaient de Jérusalem et ils étaient baptisés par lui dans le Jourdain, « le fleuve qui descend ». En effet, la Loi descend ; elle a beau baptiser, elle est d'en bas. Telle est en effet la traduction du mot Jourdain : « le fleuve qui descend » ; mais notre Seigneur et le mystère de la Trinité sont d'en haut. On dira peut-être : « Si ce fleuve est d'en bas, alors le Seigneur est d'en bas, lui qui a été baptisé dans le Jourdain ? » Et c'est à juste titre qu'il a été baptisé

rhétorique du cœur ou y a-t-il là une sorte de slogan que Jérôme répétait à ses moines ?

2. Ce terme est une désignation du salut, représenté souvent, dans l'Antiquité chrétienne, comme victoire sur les forces du mal et sur la mort (nombreux exemples chez Irénée, Origène, Augustin). Cf. Introd., II, 6, B.

recte in Iordane baptizatus est, Legis enim praecepta seruaui : quia circumcisis Lege est, et baptizatus Lege est.

90 **Et erat Iohannes uestitus de pilis camelorum, et zona pellicia, et cibus eius locustae et mel siluestre.** Sicut sacerdotum principes sunt apostoli, sic monachorum princeps Iohannes Baptista | est. Et quantum tradit Hebraeorum
454 Scriptura, et usque hodie in memoria est, inter nomina
95 sacerdotum, inter pontifices et Iohannes nominatur. Ita uirum illum et sanctum et sacerdotem fuisse perspicuum est. Sed et nos legimus in Euangelio secundum Lucam, de genere illum fuisse sacerdotali : « Fuit, inquit, sacerdos Zacharias nomine, et iste in uice sua¹... » Hoc autem pro-
100 prie non deferebatur nisi principibus sacerdotum, hoc est pontificibus. Hoc totum quare dixi ? Vt sciamus istum esse pontificem, qui sciebat Christum esse uenturum, et Christum non quaerebat in Templo, sed in deserto separauerat se a multitudine. Oculis expectantibus Christum,
105 nihil aliud dignum est aspicere, nisi Christum.

Et erat Iohannes uestitus pilis cameli : non lana, ne delicatas uestes putares. Denique et ipse Dominus noster in Euangelio ἀκλήσεως ipsius testis est. « Ecce, inquit, qui mollibus uestiuntur in domo regum sunt¹. »

110 <Benedicamus igitur Dominum, cui cum Patre et Spiritu sancto, honor, gloria et potestas, in saecula saeculorum. Amen.>

i. Lc 1, 5-8 j. Mt 11, 8

1. C'est bien en effet le sens du mot *pontifex* : cf. He 7, 26 où le latin *pontifex* traduit le grec ἀρχιερέας.

dans le Jourdain car il a observé les préceptes de la Loi : puisqu'il a été circoncis selon la Loi, il a été baptisé également selon la Loi.

1, 6. Et Jean était vêtu de poils de chameau et d'une ceinture de peau, et sa nourriture était faite de sauterelles et de miel sauvage. De même que les premiers des prêtres sont les apôtres, de même le premier des moines est Jean-Baptiste. D'après les écrits des Hébreux et pour autant qu'on s'en souvienne aujourd'hui encore, dans la liste des prêtres, Jean est nommé parmi les grands prêtres¹. Ainsi est-il manifeste que cet homme était un saint et un prêtre. Mais nous aussi nous lisons dans l'*Évangile selon Luc* qu'il était de famille sacerdotale : « Il y eut un prêtre du nom de Zacharie, et quand ce fut son tour¹... » Or cet honneur n'était accordé qu'aux premiers des prêtres, c'est-à-dire aux grands prêtres. Pourquoi ai-je dit tout cela ? Pour que nous sachions qu'il était grand prêtre, lui qui savait que le Christ allait venir : et il ne cherchait pas le Christ dans le Temple, mais il s'était retiré à l'écart de la foule, dans le désert. Pour des yeux qui attendent le Christ, seul le Christ est digne d'être regardé.

Et Jean était vêtu de poils de chameau : et non pas de laine, pour qu'on n'aille pas imaginer des vêtements délicats. Car enfin notre Seigneur en personne dans l'Évangile atteste son ascèse² : « Voici, dit-il, ceux qui sont vêtus de vêtements moelleux sont dans les palais des rois¹. »

<Bénédissons donc le Seigneur : à Lui, avec le Père et l'Esprit saint, honneur, gloire et puissance pour les siècles des siècles. Amen.>

2. En grec dans le texte : on a ici affaire à un terme du vocabulaire technique du monachisme.

1B

Nunc ueniamus orationibus uestris ad intellegentiam spiritalem.

Et erat Iohannes uestitus pilis cameli, et zona pellicea circa lumbos eius. Ipse dicit Iohannes : « *Illum oportet crescere, me autem minui. Qui habet sponsam, sponsus est : amicus autem sponsi gaudio gaudet, si uideat sponsum^a.* »

Et deinde ipse dicit : **Venit fortior post me, cuius non sum dignus soluere corrigiam calciamentorum.** Quod dicit, « *Illum oportet crescere, me autem minui* » : oportet Euangelium crescere, me autem Legem minui. Erat igitur